quaeoi»hoc inferwatgr, quia absque iroperatpris ho-
titia, et suorura tejatorura prsesentia, pontificis fit
cousecratio, nee capQpico ritu et consueiudine ab
imperatorfi dkeqti intersunt nuntii, qui violentiam et
seandala in ejus copsecratione non permittant fieri;
velumns ut id deiooei)?abdicetur; et constituendus

n pontifex, convepkntibus epjseopis et universo ckro,
eiigatur, espeJeifee SCaatuet ponulo qui ordinandus
est, sk in consneetu Qoiniumeelbbemaie eleclus ab
oranibus, pr*sej»tjbus kgatis imperialibus, conse-
cretur. >

* r v „. ."—— - • .

AGOBARDI LIBER APOLOGETICCS »

PRO FILIIS LDDOVICI PII IMPSRATORi4> AiTVI|^tJS PATREM.

I. Audtte haee,-omnes gentes, audiat terra et ple-
nitudo ejus a sblis bftu usque ad occasura, ab aqul-
lone etmari, et seiant et recogitent pariter demni

et imperatefis LudoVici fliios juste fuisse et esse in-

dignaks, etbene sentire et intendere ad expurgan-
dum patejpjrampalalium a sordibus iaclnorum et inij-

quis ftotionibus, et regnnm ab amarissirais et t»

multubs^ Itiquieludhiibus; tantuin ttt inter eos ger-
mam &W «t fraterna anceritas Deodigna et orani

fideli popnlo benepjacita persistat et inviotabiliter

persevbret.
tl. Igitur cum praedietus domnus et imperator

qnktus esset in iomo, et flofens in palatio suo, cum
^ adhuc * juvenem cflBJugemsnb sui reverenlia custo-

diret, etc secUnlKiinApostolura, uxOrium debitum

iUi persQlveret, in processu verb dkrum cum coe-

pissent hsee primom tepescere, deintk frigescere,

acpcjr hoc etd mtdkf fesojvi in l|aScivlani<cesean-

BALUZII NOTJE.

» Haic Khn)nullus est tittthts in veteri codjce. Ita-
q*e iaWtniacere plactiif. Est enim revera Apologe-
tieas pro Lathai io fiatnJMWfueejastii^yersns Ludo-
viWHniPium. . ,-t-..*,

* Jtmriem conjuget», Judithara, postreraatn tudo-
vtei Pii cftnjugem, GafoJiGalviraatreBi, quam Ludo-
vk«sd8Hianno8iaj

* 9umm«» Apostohtm. fiatstat km Pauli ad-
UMMtiliada^altos » captts septas» epistehe primse
a«43«B»iBmkis.AdeQautena njsgnsefucioritatis est

^hlsiiotws, ut dein atatetura luerit ia ^iodo Lipti-.*«ensi, dirimendum esse matrimonium, si vir ejus sit

frigidUatis, ut uxoii debitum rexUterejilOnpossit, ut
observatum esl adejpstolam 81 IflpiFprrariensis.

d jfaiter resohAttt tosdvkm. Ea fuit bellorum ci-
vUiura occask. lud|JQhAugusta pkriraura auclorita-
tis habebat aiju4 Upsiua. ut.conjijx. Movitistud
bilera Lotbarip, otp^ p?liam iflam novercae ferret

iBij^tieoter. G»n^au^«q»cau^ ob-
jecjuip MllMpcj^p ^duitoii. FpeJfternardus
cQWiesmimnWm^m *»% fla^ranat. Hinc vul
gate», Irat^ essettm thprum Augusti compacttlave-
rit, Et quia ebtrectatio gt Bvjorproais auribus acci-
piuntuf, ut Tacitusobservavit, sparsa primuni apttd

... "' .-. *^'"''i'""
'
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tibus Ucitis conversa imo adversa ad illicita, adscivit

sibimet aptas personas ad perpetranda turpia, et

priraum latenter, deinde impudenter. Cognoverunt
antem hoc initio pauci, deinde plures; ad postre-
mumautem multitudo palalii, et regni, ac finiura

terrae, quam rem irridebant minores, dokbant ma-

jores, oranes autem clari viri intolerandura judican-
tes. Concitati itaque sunt spiritus fiiiorum impera-
toris ratknabiii zelo, videntes maCulatum stratum

A paternum, sordidatum palatium, confusum regnum,
et obscuratum nomen Francorum, quodbactenus
clarum fuerat in toto orbe. Et surgentes singuli uno

etpio eonsensu in emundatkne scelerum, convene-

ruttt siraul; et» aliis cemprehensis, b aiiis effugalis,
c auctrieae vero malorttm exclusa a palatk, inclusa

cuslodiae, mutalo habitu regaU, * induto habitu

sauclimoniali, reddiderunt patrem quieti et 8 ali-

quantulae honestati. Cumque per nimiam filioruni

BALUZH NOT.E.

nomnillos opmio haec, magna illico fama surfexit.
Vfintumest ad arma. Capta raulier, et in monasterio
conclusa. Bernardus sibi fuga consuluil. Theganns in

capite 36 de Gestis Ludovki Pii: <Et voluerunt do-
mmum imperatorein de regno expellere : quod

1
pro-

hibttit ditectus aequivocusfilius ejus. Supradkti impii
objicientes ei multa contraria, dixerunt Judith regi-
nam violatam esse a quodam duce Bernardo, qui erat
de Stirpe regali, et domini imperatoris ex sacro ha-

ptismate filius. Metitkntes onmia, suscipknles regi-
nam Judith, eamque vi velantes, et in monasterium
mittentes. >

* Alik cohtprehensk. Conrado nimirum et Rudolfo,
reginaefratribus, uf idem Tliegatius tradit. Item He-
riberto Bernardi fratre, et Odone consobrino illius,
ut est in Vita Ludovici Pii.

* Atik effugatk, praecipiie vero Bernardo quce;
qui fuga sibi «msulens, in MarcalmHispanicara, cft-
ius ipsi custodia commissa erat, se conlulit. Antia-
les Fuldenses ad annum 830 : < ComihOtio cOhtra
imperatoreta a primoribus Francorum iii Corapendib
exorta propter Bernardum, quem in palatio esse m>
liierunt. Qoo inde depttlsb atque fngato, in gratiam
cum eo redierutit. >Auctor VitaeLudovki Pii: <Ad-
fuit etiam Bertiardtts, qui modo praedicto, fugiendo
se satvans, diu in finitius Hispania; exsulaverat, >
Fines Hispanix drcit, id est, Marcam Hispankafn,
qnae nunc Catalohia dicitur; ob hoc dicta confinium
Hispaniae, quod tum temporis ea Hispaniarura pof-
.lio pertineret ad regiram Francorum, ut alibi dktum
esl a nobis. Sed de Bernardo, quohiam occasio ih-
cidit, res poscere videtur ut nonnulla dicamus, ne
qui tot motuaro ac bellorum occasio fuit, diutius la-
teat in obscuro. Vifum magnaenobilitatis fuisse hiric
constat, qffod ettm Theganus tradit ex stirpe regali
ortum esse, et Ludovici Pri iroperatoris ex sacro J)a-
ptismate filrnm. Filrttm fuisse constat Gulieimi co-
mitis, qni monastefium Gellonettse fundavit in prima
Narbonensi, qnod: nnnc ex ipsius noniine vocatui
rtonasterinm sancii Gutielrai de Desertis. Anno 82fl
Bera comite Barchlonensi dejecto on criineh roajesta-
tis, BernardUs ei comitatui praefectus est a%impe-
ratore Ludovico*Pio. Anrio nndecimo imperir Lurfo-
vici (id est, atino 824, nt manifeste coiligitur es
Eginhardo), Kalendis Jufii, uxorem in Aquisgranens.i
palatio duxit DttOdeoani,nobilissimam femihatti;;ex-
que ea bkrinio post sttscepit filium Willelmura, na-
tum iii Kalend. Decembrki fnterim furentibus Lu-
dovici flTRsadversus Jndithara reginara, filiririiqu*
ejus Carolum, crviliaque betfa meditantibus, Ludo-
vicns, < ut subsidiutti âliquod in aula haberet (Tran-
scribo hic, et quidem luberis, verba roagni viri Pefr
de Marca, archiepiscopi ParisiensiS ex nbro tefti<
MarcaeHispanicae), consitkrum suoruni participen
et regni administrum, Bernardum quemdatn ducen
Septihianim,iriqnit Nithardus, in supptementuinsib
assumens, camerarium conslituil, eiqueCarotum com
mendarit, secundumquea se in imperio prwfecit. A
vero qaidam ex atllicis perfldi, tres fratres eo scek
ris adegerunt, ut coacta valida rebellium manu, di
pellendo a regno patre cogitafent. Odio quaesitus co
for, Bernardi comitis cum Juditha faraiiiaritas, quan
iu perversum interpretabantur, cum tamen ex mu
neris palatini necessitate sequeretur, tum quia Ber-

nardus dalus erat rector Larofo. > Hactenus Marca.
Pulsus ergo Bernardus, Barcinonem se eonlulit anno
830. Sed anno sequenti revocatus esl a Ludovico, ct

pristino honori redditus. Anno 842 nova prole auclus
est xii Kal. Aprilis; quo die Duodena alterum Ber-
nardo filium peperit apud Ucetiara civitatem in prima

B Narbonensi. Cum autem beUumexarsisset inter filios

Ludovici, Bernardus in,partes transgredi noluit. Hinc
mota Caroli ira. Tandem ciim Tolosam venisset Ca-
rohis anno 844, Bernarduni ad se accersiit, nihilque
ab eo mali suspicantem occidit, ut tradit auctor An-
nalium Fuldensium. Sed plenius hanc caedem exse-

quilur Odo Aribertus, cujus hoc nobis fragmentum
ex veteri codice pro singulari sua humanitate sup-
peditavit virclarissimusGulielmus Masnavius senalor
Tolosanus. <Pace itaque cum sanguine encharisiico
separatim per regcra et cbitiitem fifihata et obsi-

friata,
Bernardris comes Tolosanu^ ex Barcinonensi

.'olosam venit, et reg^eniCaroluiri in Coanobiosancti
Saturnini juxta Tolosam adoravit. Cumque rex manu
laiva, tanquam sublevandi gratia, comitem appreheu-
disset, altera pugione in lattts ejus adacto euni cru-
deliter iriteremit, hon sine criraine fldei et religibnis
violalae, nec sine Suspicionepatrali parricidii. Filius

ouippe Bernardi vulgo credebatur, et os ejus mire

g ferebat, natura adulterium matenium prodente. Post
tam nefandam necetn , rex de solio sanguine macu-
lato discedens, et pede cadaver percutiens, sic ex-
clamavit : "Vaelibi, qui thalamuni patris mei et do-

: .raini tui fcedasti. > Vide CaleiUim in Historia comi-
tuk Tolosanoruni cap. 8.

« Auctrice matorurh. Judilha Augusta-
A Iiiduto habitu sanctimohiali. Actirtn istud anno

: 830, ul patet ex Vita Ludovici Pii. Sed tamen adno-
i fandura est, eam lamenetsi velunj sibi super caput

posuerit (seu voktis id fecil, ut tradit auctor Vitae
Ludovici, sive per vim, ut Theganus scribit), atton-
sara non fuisse. Inclusa autem fij.it in monasterio
sauclae Radegundis Pictaviensis. Jllic femina lot tan-

! iaque pktatis afgumenfa praebuit saiictimonialibus,
ttt illaepublice profllerentuf velle se Auguslaeexem-
plum sequi. Ita enim doeet auctor Anualium Meten-
Sium : < Quae In Pictavensetii ufbero coropulsa est

; ife, ibique in mofiasterio SanclaeGrucis est retrusa :
i •„ ubi et ipsa Dominb iiQStroJeSuCtvrtstbstudiosissime"

famulari die noctuque toiis nisibus studuit; atque
inibi Domino faniulantibus ita placuit, ut oranes pro-
fiterentur se eara velk imitari. >

s • Aliquantulw honestati. Hic fuit belli civilis pra3-
textus : Dehonestafi palatium adutterio Augustaj
cum Bernardo; qttod aaebpublicum esset, ut oe si-

i lentio quidem aut dissimuiatione tegi posset. Pur-
> gandura palatium a sordibus facinorura; el Ludovi-
i cum reddendura inenli ac digiiitati suae, ac si demen-
t tatus fuisset uxoris veneficio. Porro, Lotharium non
i debere ferre tanlum dedecus paterno noroini illaUim.
- Auctor Vitae Ludoyici : < Oportere ergo dkehant
t Lonum filium indigne ferre dedecus paternum, abla-
- itsque e medio, restituere patrem et menli el digui
i tati; et hoc agentera non solum faina virtutis prose-- queretur, sed etiam ampliucatio regni terrestris, hoc
i nomine praetexentes culpam. His ergo incifamentis
- aUectusjuvenis, etc. i
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remissionem bene acta dissolverentttr, per carna-

lium blandimenla et cttpidornm scelestos favores,

atque indecoras adulationes, iterum mulier, tan-

quam legitima domina, » revocata est in palatium,
et praelata consUiiset consiUariis; cuj'us instigatio-
nibus mutata est mens rectoris, et cospit duris cor-
nibus ventilare fllios, et conwrMrfe populos. Sicque
factum est inauditum antea mortalibus, ut non tam

persecuti injuste sustinerent persecutiones, quam

persecntores inviti et coacti exercerent, et non

solum exercerent, sed et sustinerent, dum violen-

tissime in diversa et contraria juramenta compef-
luntur.

HI. Attendite et videte si factura est Unqnam

hujusmodi. Juratum est ergo imperatori seniori, et

eodem jubente iidem ipsi juraverunt imperatori

jnniori; et iterum ipso faciente, aliqui ex-ipsis ju-
raveiunt >>regi fratri, et adpostremnm pene omnes

compulsi sunt jurare ° puero. Et ne ibi quidem
remansit. Sed quasi nihU horum fuisset, adhuc
exorta sunt juramenta. Nunquid super hk txon

Xvkitabo, dicit Dominus? Et inulta remanebit despe-
ctioDei, et pollutid nominis ejus? sicut scriptum
est: Non pejerabk, nee pollues nomen DominiDei
tui. EeCttpatefactis abyssis stultitiarum, ad quid

. perventum est? Cum enim deberent exereitus mitti
adversus exteras gentes, et ipse imperator adversus
barbaras nationes dimicare, ut eas fidei subjugaret
ad dilatandum terminum regni fldeiinm(Sic namque"
orjfc universalis Ecclesia in solemnibus illis oratio-

ninu8,dkbusPassionisDominicae,pro imperatoribus:
VtDeus Ulk subjectas fadat batbatas nottones); nunc
e contrario omne regnum cum extremilatibus suis

congtobatur in unum in medio sui, diversa tamen in-

tentione, dum alii parantur ad intestina viscera dis-

rumpenda, alii ad pacandam, si fieri potest, inju-
B stissiiuam discordiam: qui omnes pia mente perpen-

dere debuerant quod dicitur in praedictis orationi-

bus, ubi sacerdos admonet, dicens : Oremut et pro
Chtittianksimo imperatorenostro,ut DeusetDominui
nostersubdUai illi faciat omnet barbarat natknes, ad

. nostram perpetuampacem. Domns ergo Dei, quaeest

BALUZUNOT^E.
BRevocata eit tn palattum, anno 831, nt tradil au-

ctor Vit* Ludovici, et auctor Annalium S. Bertini.
jEquissimum sane erat ut Juditha, <quee injuste ac
sine lege et judicio ei ablata fuerat, >ut tradtt auctor
eorumdem AnnaUum,Ludovico restitueretur. Itaque
misit qui eam ex Aquitania reducerent. <Quam
tamen conjugis honore non est dignatus, inquit au-
ctor Vitaeejus, donec se legali praescriptb modo ab
objectis purgaret. > Congregata ergo synodo apud
Noviomagum ad Vahalim fluvium, jussione impera-
toris, et apostolka auctoritate, mense Octobri, cum
nullus adversus eam accusator existeret, illaque se
iurejurando purgasset secundum legem Francorum,
judkalum est ab episcopis eam reddi marito debere
veiut legitimam conjugem. Auctor Annalium S. Ber-
lini ad annura 831: <Ad quodplacitum domna impe-
ratrix, sicut jussum fuerat, veniens, et in conspectu
domni imperatoris ac fitiorum ejus assistens, de
cunctis se objkientibus purificare velle aiebat. Per-

cunctatusque est popnlus, si quislibet in eara aliquod
criraen objicere vellet. Cumquenullus inventus esset
quiquodUbet iUi malum inferret, purificaVit se se-
cundum judicium Francorum de omnibus qnibus ac-
cusata ftter&t.>AuctorAnnaliumMetensium: <Postea
tenuil imperator placitum suiim mense Octobrio in
villa Niumaga. ln eodemergo placito, per auctorita-
tem apostolkam, et per consensum episcoporttm,
consideratum et canomce definitum est ut imperator
suam feciperet conjugem. > Infra: <Peracto qooque

Slacito
in Niumaga, imperator inde reversus, ad

quasgrani palatium ad hiemandumpervenit; ubi
et suam conjugem praedktaro Judith lmperatricem
recepit, atque eam pristino honori restituit. > The-
ganus capite 37 : < tnile venit dominus imperator
Aquis ad sedera soattt; et supradicta conjux venit
ibi obviam ei: quart hpnbriflce suscepit, jubente Gre-
gorio Roraano pontiflce cttin aliorum episcoporura
jiisto judicib. >Hunc Thegani locum laudat Ulustris-
simus archiepiscopusParisknsis in iibro tertio Marcae
Hispanica?, ut ostendat Juditham marito redditam
fuisse judicio ecclesiastico, non autem ex decreto
conventus publici. Haec sunt eius verba : <Eniih
vero quia velo imposito detrusa fuerat in raonaste-
rium, poenitentiae publicse causa, post criroen ner
sacramenta dilutum, necesse erat ut poenitentiaein-
dictio injusta rescinderetur. Id autem fieri non pote-
rat auctoritate regia, ex decreto conventus publici,
sed judicio et potestate ecclesiastica. Quod factum

quoque Theganns observavit, cum ait reginam Aquis
ab imperatore honorifice snseeptam, iubente Grego-
rio Romano pontiflce, cum aUonim episcoporum
justo judicio. >Tum, ne quis ex eo facto praejudica-
tum putaret in omnibus causis ecclesiasticis princi-

Sum
necessariam esse interventionem auctoritatis

Lomanipontiflcis,. haec prudenter eruditeque pro
more suo subdit idem archiepiscopus : <Romani
pontiflcis auctoritas adjuncta estjudicio episcoporum
Franciae, solo Augustornm intuitu, quorum dignitas

Q causam istam majorem efliciebat. De majoribus au-
tem causis sedem apostolicam consulendam docuit
olim Innocentius primus. Ex eadein personarum
dignitate prbfectumt ut de divortio Lotharii regis et
Theulpergaeactum fuerit coramNicolaoI. Adeout quae
hodie flunt in causis regum ecclesiasticis ad sunv
mum pontificem relationes, non careant suis exem-
plis : quae crebriores factae, postquam ponlittcum
rescriptis a jurisdictkne ordinaria principes exempti
sunt; quibus tamen privilegiis, si res ita feral, quin
ad tempus renuntiare possint, etratio juris et exera
pla dubitare non sinjunt. OUm quoque perpetuum
nonerat ut in causis omnibus ecclesiasticis princi
pum exspeclaretur auctoritas summi pontificis, ul
patet ex pcenitentia publica per vim indicta ab ali
quot episcopis Ludovico Pio imperatori; quae ab
episcopis aliis soluta est, non consulto Romano pon-
tiflce, restitulis principi armis et corona et veslibus
regiis, quibus ob pcenitentiam privatus fuerat: quae

T. restitutio conflrmata est a synodo plenaria an. 835,
ut docet auctor VitaeLudovici, Nithardus, el Anna-
les Bertiniani. >Hactenus Marca. In eadem porro
Noviomagensisvnodotcujus auctoritate Judith marilo
reddita est, Jesse Ambianensis episcopus, ut Thega-
nus tradit, <iusto iudicio episcoporum depositus
est. >Quam Jesse deposiiionem ab Ebbone Rhe-
mensi archiepiscono peractam fuisse docet Flodoar-
dus-Ub. ii Hist. Rom. cap. 20, idque <pro infideli-
tate imperatoris. >

* Regifratri, id est, Lndovko regi Germaniae,qui
Lotharii frater erat.

° Puero, Carolo cognomentoCalvo, qui tum erat
admodum puer, ut patet ex Vita Ludovici Pii ad
annum 833: t Ipsum vero Lolharius ad sua cum
Carolo adraoduro puero deduxit. >Natus autem eral
anno 823, mense J.upio, ut tradit idero auctor Vitas
Ludovici.
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EcclesiaOei vivi, columna etfirmamentum verita-

tis, orat ut Christianissimo imperatori barbari

subjkiantur, non ut subjecti conturbentur et bar-

barizentur. Neque enim Christianissimi imperatoris
est subjectos exturbare et unitos dividere,

IV. 0 DommeDeus coeli ac terrae, cur permisisti
fidelissimum et Christianissimum servum tuum im-

peratoremnostrumin tantara devenire negligentiam,
a ut videre nolit quibus malis circumdatus sit?

Diligit enim odientes se, et odit diligentes se. Quid
si verum est quod plerique, qui subtilius inlelligere
videntur, aflirmant; quod scilicet sint aliqui in la-
tere ejus, qui inhianter exspectant exleriuiuiura fi-

liorum ejus? Quod si viderint, collatum habeht inter
se ut iu imperatorem mittant manum, et b disper-
tiant sibi regnum. Hoc utrum verum sit, ipsi no-

runt. Multi tamen sunt, qui non ambigunt illos de

quibus dicilur, ita incumbere regno, tanquam pa-
rieti inclinato et maceriae impulsae. Unde constat,
quia nisi Deus subvenerit, aut exteris dabitur re-

goum, aut in multos tyrannos dispertietur; quod in
hoc assimilalur : quoniam imperator, qui adversus
barbarorum reges bella justa disponere debuerat,
adversus dilectores sui filios injusta agere parat.

V. Dicunt etiam aliqui quod c domina palatii se-
mfifisrexlra illa auaede eius occultis et non occultis

Adkuntur, ludat pueriliter, spectantibus etiam ali-

quibus de ordine sacerdotali, et d plerisque collu-

dentibus, qui (secundum formam quara Apostolus
scribit de eligendis episcopis, dicens : Domus suw
beneprwpositum, filios habenlem subditos cum otnni

castitate; qtiia si quk domus suw prwesse nescit,

quomodo Ecclesim Dd diligentiam habebit ?) praedi-
care debuerant dominae ludenti: Si qua regina se-

metipsam regere non novit, quomodo de honestate

palatii curam habebit? aut quomodo gubernacula

regni diligenter exercet? Reducere quoque ei ad

meraoriain debuerant, quod supradictae sententiae

congruenter aptari potest, quanturo tamen ad exte-

riorem sensum pertinet, quod in alio loco sacra

Scriptura dicit : Mulier diligens corona est viro suo;
B etputredo in ossibus ejus qum confusioneres dignas

gerit. Et iterum : Tecta perstillantia in die frigoris
et litigiosa mulier comparantur. Qui tetinet eam quasi

qui ventum teneat, et oleum dexterm sum evacuet.

Sed forte dicturus est aliquis : Haecnon est liligiosa,
sed <•suavis, et blanda. Quibus verbis responden-
dum est, non est majus litigium, quam boni patris
bonos filios irritare, exacerbare, exhonorare, et

penitus a patre alienare velk : quae quia f propter
. solam pulchritudinem a viro inoflkkse diligi fertur,

inr.nlcandum utrkue fuerat auod iterum eadem

BALUZII NOTyE.
o Vt videri nolit quib. malis. Haec tum m vulgus

jaclata. Auctor VitaeLudovici: <Porro patrem adeo
quibusdam praestigiiselusum, ut haecnon modo non
vindkare, sed nec advertere posset. >

i>Dkpertiant sibi regnum. Sic Capito Cossutianus,
vir animo ad flagitia praecipiti, dum Neronem exci-
taret ad mortem Thraseae, haec inter alia ait apud
Tacitum in libro xvi Annalium :« Ut imperium ever-
tant, libertatem praeferunt. Si perverterint, liberta-
tem ipsam aggredientur. > Proprium sane humani
ingenii est, vitia seclari sub nomine virtutum, con-
siliaque mala tegere sub specie boni. Et qui bella
civilia movent, bci&m semper publicum praelexunt.
Sallustius in Catilina : < Namque, uti paucis verum
absolvam, per illa tempora quicunque rempublkam
agitavere, honestis nominibus, alii, sicuti jura populi
defenderent, pars, quo senatus auclorilas maxuma
foret, bonum publicum simulantes, pro sua quisque
potenlia certabat. >

c Domina palalii semork, id est, palatii Ludovki
Pii, qui paulo ante diclus est imperator senior;
Lotharius vero, imperator junior. Nam postquam
Lolharium Ludovicus imperii consortem fecit, Irmin-
gardique Augustaesociavit, divisa est familia regna-
trix; Ludovicusquecitra Alpes remanens, Lotharium
regere Italiam jussit. Hinc duplex dornus, sive pala-
lium : palatium senius, domus Ludovici : aliud Lo-
tharii doraus. Judith ergo, qnaeLudovici conjux erat,
doniina fuit palatii senkris.

d Plerisque colludentibus. Damnat episcopos qui
cum Juditha ludebant puerililer, ilemque eos qui
puerilia illa oblectamenta spectabant, ac fortassis
laudabant. Istud ipsum etiam in presbyteris hac ipsa
aetate damnavit Romana synodus sub Eugenio II
celebrata, quaesic sancivit cap. 11 : i Sacerdos enim
sedule divina debet perscrutari et admonere eloquia,
ut inyeniatur beatus de quo Psalmista ait: Et in
lege ejus medilabitur die ac nocte. Quamobrem ludos
ahquos coram se fieri non dekctetur. Transgressor
quippe inventus, admonitione episcopi ullerius agere
desraat. Sin autem, canonkejudkelur. >

« Suavis et blanda, Hinc patet Judith ferainam

fuisse insignis comitatis et urbamtatis; non vero
ferocem ac superbam, ut feminis contingere solet

quae in summam fortunam evehuntur. Sed yidetur
C haec Agobardus commemorare augendam ad invi-

diam, ac si hinc colligi posset Judith esse adulteram
ac raeretricem. Nam et apud Senecam lib. i, Con-
trov. 2, Junius Gallio de puella quadam, quse in

prostibulo fuerat, sic ait: « Si quis dubitat an mere-
trix esset, audiat quam blanda sit. >Hinc iltud Juve-
nalis :

Voxblandaet nequamdigitoshabet.
f

Propter solam pulchritudinem. Formosa ergo
erat Judith. Theganus capite 26 de ea loquens : «Erat
enim pulchra valde. >Annales Metenses ad annum
829 :«Imperator Ludovkus habebat quamdara regi-
nam pulchram nimis nomine Judith, et sapientiae
floribus optime instruclam, sociatam sibi in conju-
gk. >Ex quo interim locopatet eam a raarito cultam
non fuisse propter solam pukhritudinem, ul ait
Agobardus, sed etiam ob praeclaras virtutes quibus
ornata erat. Sed aculeata illa scriptio condonanda

n est studio partium. Sane magnara ac peculiarem fe-
'* rainarum gloriam esse pukhriludinem apud omnes

ubique gentes in confesso est. Ilaque nemo hactenus
fuit qui formam corporis accusaverit in mulieribus.
PraeclareTertullianus in libro secundo de cultu femi-
narum : «Nam etsi accusandus decor non est, inquit,
ut felicilas corporis, ut divinaeplasticse accessio, ut
animaealiqua vestisbona; timendus est tamen pro-
pter injuriam et.violentiam seclatorum, quam etiara
paler fidei Ahraham inuxoris suaespecie pertimuit. >
Venditanda ergo non est forraa, ut paulo ante docuit
idem Tertullianus his verbis : <Primo quod non de
integra conscientia venit studium placendi per deco-
rem, quem naturaliter invitatorem libidinis scimus. >
Ac nescio quo fato seroper factum est, ut ex eo quod
femina quaepiam formosa visa est, in suspicionera
venerit vulgati corporis. Unde interrogatus a quodam
Bias deberetne uxorem ducere, an vitam ducere ,
caelibem, respondit : Aut pulchram duces, aut de-
formem. Si pulchram, habebis coromunem. Sin tur-
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Scriptnra dicit: fqtiqx aratia, ef vatxa eit putchri-

tudq. Mulier timeht pqtrimum ipsa laudabitur.

VI. NunC{gitut omnes tlmeffteset amantes Deom,

regera quoque et regmtm, paeats societate, febss

mttndi ntetites, rebtis drvtirts ff«e*tes, omni eons-

mine dare operattf debent ut exptnusref vulntts hti*

quitatis, et obdffcatur ckatrix salirttatts,abstftte san-

guinis effusiofle,ati*qirestra^e inteffectkMis, absqae
amaritncfifieJufgioTtftit,absque turlwlente et fetM*

commixiione spiriltfrffltrmmttHdorum.Ut vere dics-

tur de Ecclesia htfhts regtri : Hwe ett domneDd,et

porta cceii.Poxtmatttertt itifefi ttOhptamalebuht ad-

veriut eam- Et iterum : DominusDeustuus in medie

lul fortis, ipie satvMt. Gaudebitsuper te ih ttetitia,

iilebit ih dilectionettta, et exsuttabit tuper te in laude.

Nugas, qui a lege reeetserant, eongregabo, qnia ex te

erqtxty ut non uttra hatreas supet•ek opprobrium :

et » dkat omnk poputut : Amett, amett, et hymnum

Deq.

VO. Sicut veritas M» est tantum in dictis, sed

et in factis, (sk enim Aposlolus deraonstrat, dicens:

Teritatem fucietxtet in chariiate, erescqmus tn tila

pit emnia, qui tet eaput Ghrktnt. Et sdiusApqslov
lufr: FiHoliftton dUigamut verbot nec lingua,sed

opere et veritate. Et iterum : Si dixerimus queniam

s&cktatemhabemuseum eo, elm tenebrisamhtttautu»,

nientimur, et non faermtis veritatem^, ita qtwqne
mendacium ntra est tantummodo yerbofum, Sed et

factoru»; sicut m Apocalypsi kcuiitur Dominiis.»
dfcens : Non initatHt in eam (haod dukium quin ci-

vitatem ccelestem) qtiqtjid coinquinatttm, et faciens

abomtuationemet mmdaeium. El parilopost : Qmttvt

qui amat et facit mendadum. Et Dominns in Evaa-

gelio de inventoreoranium malorum ait: Ille hqmi-
dda erat ab inilio, et m veritate non ttelU. Sj ergo
illa veritas (de qtia.et m Psalmis eaBtamts ^Prepe

eito., Dothitk, et f^ntfei tice tvat veritat) «whniut»

hoiMBum mentes pctssideret, eliam ske rectorlbus

et ptkttipibas re» nwmdicoacordi socktete pacatae
marierent. Nirac autetn cfttiailte qtri in veritate non

sletit, eonira ver.iiatera agere nuhqsato desistit, el

dormkntitnts hosiioitius scandakfum nzania serai-

nare non cessat, apta sjni corda satis invenkns,

quaefoveant et rortriaiH semina ejus; redundat ma-

lum coraraotionis, qnod quktem patis et unitatis

insan»furore oentttsbel. Propter quod sollicite vi-

gifanbMifiest et saaaeiter agendum eontra coriu-

^.ptores verharfis et paeis, lingna et mann; ut aut
'

coliiheanter, aWeotnprinfSwlt».
VIII. Gontmofk itsiqtre trajos temporis et harum

regionwttt,<pa? arira bnmipotentis Dei snavitate et

dukedine slne coSrfttetBarmorem sedata est, non

segiiiter m*motai«ta est; sed debet eorda fideliura

in tettdtbcl*Dei et gr«tia«Hi aetione alaoriter sue-

cettdete, Ctad stViertism eauteta> sotiteita reddere,'

Quai coimnotlo et ctWrturbatk quale hatmerit ini*

tiiim, vet origineffl, non est petrilo* reiicendum.

Igitur cum Christl«9isSimBSet pHssrams imperator
doranttsLutteviens * bc*aeconjogis flde e» moribns
sibi cbngmutis

1cottsortiuiH amisisset, necesse fuit

ut aliamsibiaceiperet, quaeei posset esse adjmrix in

regiraine et gtfbertiatione fpalalii et regni. Sed oc-

B cutto Dei judfcio tafis asstrmpta esl, qnae licet in

pfimis annis vif} et tfomini sui vhntrte et potestate

pressa, sUfittifefuetit, tamen in processn temporis
talis invetita est, tfnaentagnortnwfmctuum commotio
et eontnrbatkftis fefgUSthesatrrtts esseposset; quae
nOn sotam piebes.ac popufos, sive principes, ve-
rutn etiam etegantisslmos fltios imperatoris, etiara

conju^atos, et •* gb*e*nacula regnornm possidentes,
aflligeret, <50«trigtafet, et conturbafCt, et pene at-
tereVetef exteriflfmi.fet. Gumqtte«sfrtras htcremen-
tis vtderent hi qu#ns Curaeerat de1 Statn et honore

regni, ac tranquilUtate pacis, et quiele populi, deho-
nestafi patatiutn, obsctirari ctatftatem fegni, et ad

ignominiam deduei nomen regnanfium, coeperunt
queri, et murmurare, ae dolere, et depiorare. Inter

C haecconettati sjitit spiritus vifornro bonoratorum, et

fUiorum regis; et crescente cotitfdio, accedente

etiam eonsiik, coovenerunt singuli de loco suo, et

ccmjunctiad palatimn, efiugaverunt>ministros sce-

leris; et reginain, qusetotius maUcausa erat, e^ciu-

serunt de domo et honore regni, et constituerunt
d in reirBStottet»exsllif; ae deinceps qUasijam tibe-

ratum bouuBtpirf|eiiS tte taqueo rtfmaejgaudebant
se impiesse tpod inscriptum e*t: Ejke derkorem,, et

e&UUeum eo jurgium, iessabuntque tamsmet contuX

metim. Hoc tat* rrfeprehensibile factum et omni

lawdedignissiinHn)cnm comptessent filii, redierunt

ad soa, restitut» pawe henori et gloriat suae.

fX. Ris i(a tiraptsactis,inimkns omnis bont, au-

T. cterque eaanis inaU, qui non reUquerat cofda pos-

sessa, sategit instaarare et reatntegrare matum

suunt; et regilta (cfuaemutato hahitn regaHpotaba-
tur perdurare ia tiabitu sanctimoniali, skut ordo

poscebat et« rectitudo judku docebat) reducta est

BALUZHpTJE,
pem, nanetus pcewaw. Apiw Auium«einun» HD.v,
cap. 11 l^oetrain Alticarttm. Quanquant istod ipsuni
de Bione deqjre Aitisthene fiarrat in ebruri* Vita
Diogenes LaetiSws,et de Soorate Vaterht» Maxhms
Ub. 'vff,eap.4.

» Bicat rnnnispopxttts^Sk omnino legendnra est,
noii atttera apostms, ut editura est a Ittassono. Sf-
mitet* ttronttt «bs- aiMe ioe t^vviilawimieHdw?^
mus alpud1Satvisfmimiu

1Rbro tertto d« GuWatatknc
1/61.

"* B&rimeohfyk. iTritingardis,qua?a*ittw«#9mov-
tua est v Non. Octobris.

« bttaenMCuw tegnorum pomaenxes. botnarium
videlicet Italiae, Ludovkum Rajearise, Pippinum
Aquitaniae.

4 In retfutiemm *x»Un, in Aquitaniam videtket
ea» depoTtantes, et in monasterio Pktaviensi inclu-
ctentee,uti jatw dteklus.

« Reetitudo tmdjciiposcebat. ^Equissima esset ex-

pustutatie'ArtobaaFBi,ai jndkata aduttera fuisset Ju-
dtth, aitpe ob hoe ksum puMicaeposnilenti» ad-
dicta in monasterio. Verumjam antea vidimus isutd

per vim factum fuisss, ac sShefege et judiek.
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in palatium, et assumpta m consortium quasi legi-
"tima conjax, qnod esse jam nullatenus poterat.
Colloeata itaqn* tttrpiteT et rndecenter ift fastigk

regali, prhts malwmanxit et mulliplicavit. Ad qtrod
bonus filhfs qold agere debuit? Nunquid dissimu-
lare? Nunquid sikre? Nunqnid quieseere? Non fta

phteoit ilU indormitabili tScuto, qui custodit Israet

suuni; sed suscitavit spiritus flliorura, et cohvene-
funt iterum ad sttccidehdam recidivam malorutn

Stirpera. Tiraebant enim ne patri eveniret illud quod
de quodatn rege Seriptnra sancta kquitur, dicens >

IgUur non fuk atter taiis ut Achab, qui venundatut

est nt faceret malum in conspectu Domini. Concita-

vit etximeum Jezabel Uxorsua, Clabominabilk faetus
ett.

X. 8ed forle aliquis diversaevoluntalis homo aroo-;
vere nitatur haec verba Scripturae sanctae, tanquam
InconVettienlia,eo qtfod sequatur, in tantum, ui se-

queretur idola Amotrkmorttm. Noverit quisquis ille

est, nOnposse evacuari congfuentiam in hoc loco.

Quoniant terapore legis in veteri popdlo idola et si-
mulacra slgntficabarttomnes errores in fiovopopulo,
tempore videticet gratiae. Nara et ipse ordo hornm
verboTumita intelligendus est : 'Abominabilis factus
cst diverSis copiditatibus et illecebris, ut etiam evi-
denter ad cnltum rnefet idnkrnm. Onisauis autera

A aliler hic sentire Vutt, penset qualiter contradicat

Apostolo dicenti: Et avatitiam, qum est simulacro-
rum servitus; et videat quam veraciter dictum sit:
Radix omniummalorum est cupiditas : quam quidam
appetentes,erraverttnt a fide. Si ergo'cttpiditas errare
facit a flde, et avaritia simulacrofum est servitus ;

quod malura remanet, qttod non de radke cupidita-
tis oriatur? Propter quod ftdeliter coHigendHihest,
omnes appetkores divitiarttm, gtoriae, et honoris

saeeularis, atque primatus, quam non longe absint
ab idolorum cullura. '

XI. Haecpropterea dkimus, ut oslendamus mala
et bona anliquorura, raalis et bonis congruenter

aplari, et his qui errant in novo populo. Et quan-

quam Achab concitante se uxore sna erraverit a

B fide; et ea auctrice perpetraverit facinus illud de

morte Naboth Jezrabelitae, cofreptus tamen ab Elia

propheta, non correetus, compulsns est agere pceni-'
tentiath : qua actiohe posnitentiaemalasibi imminen-

tia distulit, non abstulit. Hocsi reete perpendatur„li-
quido demonstrat qnantum noceant nxores raalaevi-

fissuis. Jehu autem.quemDorainns suscitavit in re-

gemad puniendara doraura Achab et cjus deeeptricem
ttxorem, lieet aeternam vttam non promeruerit, eo

qood a peccatis Jeroboara non recesserit, quta stu-
«flnseexercuit nltiones Dominide Jezahel. et dnimis

BALUZHNOT^:.
« Quodessenultatenus potetat. bxstat sane In hnfo

quinto Capitularinm lex, qua cavetur ne roulier,
quaesponte, aut invita, yelura sanctum in caput ac-
ceperit, illud unquara diraittat. Hagc sunt verba ca-.

pitis 113 ijusdein iihfi: « Qualkunque niodo rauliet,
perraitlente canonke viro suo, aut eo defuncto, ve-
lum sanctum in capnt acceperit, aut sponte, aut in-
vila, in eo permaneat omnino. nec dimittat. > Sed
istud, opinor, inlelligendum est de vidua quaese sp' h-
te velavit, non autem de mbliere per vim velata.
Nam quod ait lex, eam resilire uon posse quaeetiam
invita velata est, plane necessarium est ut intelliga-
mus de ea guae adulterii perpetrati convicta est, at-

qtte ObfiOcipsum in monasterio concludi jussa, vo-
fente marito. Nam nulla lex sinit uxores castas ab-
duci a roarilis, nisi ex eonsensu partiuro, ut vacent
orationi, juxta consilium Apostoli. Sed tametsi da-
rerous legem uon esse ambiguam, nihil ofliceret cau-
sae imperatoris. Nara neque Judilh canonice velura
susceperat, neque consentiente raarilo, sed per vira
et melum. Itaque dubium non erat quin eam roari-
ttis fenelere posset, si vellet. Aliud obtinebat de vi-
dttis. NSmillis deponere velamen sanctum non liee-
bat, praesertim apud Langobardos cujns rei clara
ex&taotdocumenta. Et quandoquidem occasio tulit,
aflerara exempium istorum ferme temporum, de fe-
mina quadam Langobarda, quaeimperante Ludovico
U Pii nepotemultata est araissione bonorum suorum,
ob eam videlicet causam, quod post susceptum ve-
lamen religionis, nubere praesumpserat. Res ita ha-
bet. Juslo gaustaldio, natione Francus, inter Lango-
bafdes haKtabat, ibique uxorem duxerat noraine
Gundi. Licebat sane ei vivere lege patiia, si in ini-
tio habitationis suae inter Langobardos professus
fuisset apud judices, velle se vivere secundum ,le-
gem Francorum. Sed maluit eligere legem Lango-
Bardorum, fortassis vi victus amoris, quod Gufidi
nolkt alias ei nubere. Nara lex Langobardorttm valde
favorabilis erat uxoribus. Haecergo cum virnra ex-
tulissel, desideriuraque exstincti non posset pati,
sanctiirioniatem hahitura induit in monasterio san-
CtaeMariae,velumquesibi super capttt imposttit, Cum

consensu ijrimatdi Finnensis episcopi, juxta legeni
Lotharii imperatoris, quae exstal in libro n Legis
Langobardor., tit. 6, cap. A. Interira Sisenandus,

Q homo Francus, ccepit ambire nuplias istius mulieris,
uxoremque postea duxit. Hujus rei fama cum ad
judkes imperiales pervenisset, intentata lis est ad-
versus Sisenandum uxoremque ejus a Maione advo-
cato Ludovici imperatoris, qui feminara illara adul-
terii accusavit, juxta legera Langobardorum, quod
post susceptum sacrum velameil, rursum viro se
conjunxerat, ideoque personara subslantiamque ejus
parti palalii pertinere debere asserebat, secundum
legem. Ea autem exstat in Iibro secundo Legis Lan-
gobardorum, tit. 6, cap. 1, et lib. n, tit. 57, cap. 1.
At Sisenandus negavit eaitt induisse vestem religio-
nis. Verum cum postea Maio probasset eam fuisse
velatam, iudices imperiales pronunliarunt el Gundi
ipsara et bona ejils fiscoaddicta ; indicta etiam mul-
ta solidoTum sexcentorttm Sisenando, et solidorum
centuro quinquaginta Amelfredo filioJustonis et Gun-
di, qrii huic matriroonio consenserat: quae multa
Amellredo indicta est juxta legem Luitpfandi, quse

n exstat in libro secundo Leais Langobardorum, tit.
37, cap. 1. Datum cisl autbm judkium islud adver-
sus Gundi in monaslcrio sanctae Trinilatis Casau-
riensis anno 24 Ludovici II iraperatoris, mense De-
cembri. Dein Ludovicus bona quae fuerant Gundi,
monasterio Casaurknsi dedit m Kal. Maias, anno
vigesimo quinto imperii sui, id est, anno 875. Ve-
mm quia bona quae Justo dederat uxori suae, non
bene discreta erant a bonis liberorura, res iterum
coram judicibus ventilata est in Teate anno 877
mense Augusto; et curtis de Monactiano adjudicata
est monasterio, peractaque pfoeterea est botiorum
Justonis divisio inter filiosejus et monasterium. Hanc
historiam, quaeplurimas res contincl notatu djgnas,
placuit paucis enarrare ; quam eruimus e Veteribus
actis illius aevi, quaeexstant in chartularip ejusdem
monasterii, quaequepost notas edifa reDerieS,kctor,
beneficio Atitonii Vionis Herovallji, Jflfi clatissimi,
horuraque studkrum bono nati.
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ejus qnem illa concitaverat, concessum est ei ut fifli

ejus usque ad quartam generationem regnarent. Post

eum beatus quoque Joiada et sanctus pontifex, qui
Athaliam impUssimam interfici jussit, et Joas in

solio patris coUocavit,et Hierusalem a sordibus et
imraunditiis purgavit, taU eum laude exornat Scri-

ptura divina, dicens : Senuit autem Joiada plenus
dkrum, ei mqrtuus est cum centum triginta esset an-

norum; sepelkruntque eum in dvitate David cum re-

gibuSj eo quod feckset bonum cum Israet, et cum
domoejus. Ecce iste pius sacerdos, et temporaU et
aeterna retrihutione remuneratus est;' Jehu autem
tantum temporaU.

XII. Videamus quoque quid Samson contigerit,
quera Apostolus in catalogo virorum justorum enu-
merat. Amavit itaque muUerem non amantem se;
quaeplus obtemperavit inimkis ejus, quam amico
amanli se. Et quia ille vir justus credidit muUeri

infideli, ideo et lumen ocutorum amisit, et ducatum
Israeliticaegentis perdidit. Cui licet postea restituta
sit virtus pristina, et ignoroiniosam vitam gloriosa
morle finierit; aelernaquidem vita non caruit, tamen
ducatum prislinum non recuperavit. Sic ergo digne-
tur * domnus dudum imperator pie perpendere, ut

coeleste et sempiternum regnum non perdat : qui
deceptus a muliere, terrenum et temporale amisit.
Cedat divinis judiciis, quia nihil in terra sine causa.
Voveat et reddat Domino Deo terribili et ei quae
aufert spiritum principum. Bonorum enim regum
est dicere : Semper quati tumentet tuper me fluctut
timui Deum. Haecdicit beatus Job : qui conanli se

decipere uxori suae non consensit, sed rigida inve-
ctione fedarguit dicens : Quasi una de slullis mulk-
ribus locvitaes. Qui et in alio loco de Deo dicit :

Apud ipsixmest foriitudo et sapkntia. Ipse novit et

decipkntem, et eum qui decipitur. Et : Battheum te-

gum dksolril, et prmcingit fune retxes eorum. Et
iterum : Qui immutat cor principum populi terrw, et

decipit eos ut frustra incedant per invium. Quod et

ipsi beato Job contingeret, si suasknem uxoris suae

libenter audisset. Ideo ergo terribilis Dominus, non
tantum populis terrae, sed et ipsis principibus po-

Apuli : de quo quidam 'rex superbus et humiliatus
confitetur coactus dicens : Altissimobenedixi, et vi-
Ventemin sempiternum laudavi, et glorificavi: quia
potestas ejus pqtettat sempUerna,et regnum ejut in

generationemet generationem. Et omnes habilatores
terrm apud.eum in nihilum reputati sunt : juxta vo-
luntatem enimsuam facit tam tn virtutibuscmli,fluam
inhabitatoribus term, et non est qui tesistat manui

ejus, et dicat ei: Quate fecisti?Et post pauca : Nunc

igUut ego Nabuchodonosor laudo, et magnifico,et

glorificoregem cmli: quia omnia opera ejus vera, et
vim ejus judicia, et gradkntet in tuperbia potest hu-
miliare.

XIll. Neque uUo modo haec idcirco dicimus, ut

domnum quondam nostrum imperatorem impiis et
•**infidelibus regibus comparemus. Sed quia permisit

se a muliere iniqua decipi, contigit iUi quod scri-

ptum est: Qui conturbat domum suam, possidebitven-

tos. Perquam conturbationem, et ventorum posses-
sionera, perpetrata sunt innnmerabilia perjuria, et

depraedationesimmensae, cum homicidiis, adulteriis

et incestis : pro quibus omnibus pcenitentiis neces-

sarium est religiosissimo quondam imperatori, ut

redeat ad cor suum,agatquepcenitentiam, humiliatus

sub potenti manu Dei, cui non est impossibile tri-

buere iUi exaltationem aeternaevitae: quia exaltatio

temporalis vitaejam non congruit illi, qui conlurbata

domo et mente, divina dispensatione et judicio ces-

sit alteri, et locum dedit non cuiUbet inimico aut

_ extraneo, sed charissimo filio. Propter quod in omni

jucunditate et exsultatione cordis sui summas gratia-
rnm actknes summo omnipotenti Deo indesinenter

persolvere debet; quia, sicut semper optavil, non

successit illi in regnum inimkus expugnalor, sed

filius araator. Nunc ergo audiant omnes in commune

tumultuosi et quieti Prophelam dicentem : Sileat

omnh terra a faeie Domini. Et Psalmistam : Ti-

meat Dominumomnh lerra, ab eo autem commovean-

tur omnes inhabilantei orbem. Quoniam ipte dixit,

et facta sunt : ipse mandavit, et creata suttt, et

caelera.

BALUZHmjM.
a Vomnusdttdum tmperalor. Vel hic locus osten-

dit Ubrum hunc apokgeticum fuisse scriptum, haud
ita muito post exauctorationem Ludovici Pii, id est,

anno 8»5. JXamanno sequenti lmperaior resututus
est in conventu episcoporum habito KalendisMartiis

D in monasterio sancti Dknisii.

AGOBARDI CHARTULA

Porrecta Lothario Augusto in synodo Compendienii, anno 832 ".

In nomine Dei ac Domini nostri .esu Christi.

Anno incarnationis ejus octingentesirao tricesimo
tertio, ego Agohardos Lugdunensis Ecclesiae indi-

gnuSepiscopus interftii venerabiU couvenlui apud

BALUZHNOT^:.
a Titotum hunc nos fecimus httic libello, pro eo

qnod editio Massonisic habebat: Publica L. impera-
tork coram amplissimo episcoporumconventupceni-
tentia Agobardoptmside: qui titulus non exstat in.
Veteri codice. Satte vel,ex eo faUit hic titulus, quod
huic convenlui praefnisseait Agobardum. Nos itaque

hunc librura Vhartulaminscnpsimus, propter aucto-
ritatem Actorum exauctoralionis Ludovici; in qui-
bus, post cnarrata qttaein Compendiensi synodo acta
sunt adversus optimum prineipem, demura haecle-

guntur : <His itaque gestis, pfacuit ut unusquisquc
episcoporum,qualiter haecres acta fuerit, in nroprii»
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palatium quod ttttncttpatur a Compendium : qui uti-

que conventus exstitit ex reverentissimis episcopis,
et raagnificentissirais viris illustribus, collegioquo-
que abbatura et comitum, promiscuaeque setatis et

dignitatis populo, praesidente serenissimo et glorio-
sissimo Lolhario imperatore, et Christi Domini

amatore; quo protegente et adjuvante subter an-
nexa disposita sunt anno imperii primo, b mense

quarto. Quibus omnibus vehementer incumbebat
vera necessitas, ut soIUcite tractarent de periculo
regni in praesenti, et statu in futuro : quod regnum,
quia jamdiu nutabat, et impelkbatur ad ruinam

per negUgentiam, et (ut verius dicam) c per igna-
viam domni Ludovici venerandi quondam irapera-
toris, in qbibus ille irretitus est per corruptas inen-
tes et corrumpentes, et secundum apostolicum di- ;
ctum : Quia erant ipsi errantes, et alios in errorem
mitlentes. A quo conventu quidquid utiliter et lau-
dabiliter tractando et conferendo inventum. est, et
necessario statuendum, et judicantibus consensi et
consentkns ipse judkavi. In primis videlket quae
ad commoditatem et soliditatem regni et regis per-
tinere videbantur, deinde quae ad .ereptionem et

purgationem animaedomni Ludovici, manifestissime

noscebantur : quae in praedicto conventu fideliler

quaesita, et veraciter mventa, et ordinabiliter exse-

cuta sunt, in eo scilicet quod praedictus conventus

deliberavit, ut a per legatos et missos adraoneretur

domnus Ludovicus de suis erroribus, et exhortaTe-

tur ut secundum propheticum dictum rediret ad cor,
et recognosceret acta sua, quae adversus Deum <

currens per vias pravitatis et inj'ustitiae exegerat,
ac deinceps susciperet consilium vitse et salutis

suae; quatenus apud omnipotentem Judicem etDomi-

A num, qui clementissimus indultor est criminum, in-

dulgentiam et remissionem iniquitatum impetrare
posset; ut qui per multiplkatas negligentias regnum
terrenum amiserat, per impensas supplices confes-
siones regnum cceleste adipisceretur per eum apud
quem est misericordia et copiosa redemptk. Pro-

pter quod et«libellus editus est a viris diligentio-
ribus, et ei oblatus, de manifestatkne criminum

suorum; in quo velut in speculo perspkue conspi-
ceret feditatem actuum suorum, et fleret in illoquod
per pcenitentem perfectum dictum est: Iniquitatem
meam egoagnosco, peccatummeum coram meest sem-

per. Pro qua re accesserunt ad eum denuo omnes

qui in prasdicto conventu adefant episcopi, condo-
lentes et compatkntes infirmitatibus et roiseriis

B ejus, exhortantes atque exorantes et postulantes ut

omuipotens Deus mann pietatis suae educeret eum

de-Iacu miseriae el de luto coeni. Quod clementis-

simus Dominus non solum non abstulit, sed nec di-

stulit. Sed raox resuscitata in mente ejus contritione
humiliati cordis, prostratus corara eis, non semel,
vel iterum, sed tertio, aut amplius, crimina cogno-
scit, veniam poscit, auxilium orationum precatur,
consilium recipit, poenitenliara postulat, injunclam
sibi humilitatem libentissime impleturum promittit.
Innotescitur ei lex et ordo publicae pcenitenliae :

quam non renuit, sed ad omnia annuit; ac demum
f pervenit in ecclesiam coram coetu fldelium, ante
altare et &sepukra sanctorum. Et prostratus super
cilicium, bis terque quaterque confessus in omni-

G bus clara voce cum abundanti effusione lacrymarum,
depositis armis manu propria, et ad crepidinem al-
taris projectis, suscepit mente compuncta pceniten-
tiam publicam i»per manuum episcopalium imposi-

BALUZU NOT.E.

chartulis msereret, eamque sua scriptione roboraret,
et roboratam membrato principi Lolhario ob me-
moriamhujus facti offerret. Ad extremum, omnibus
nobis qui interfuimus visum est, omnium chartu-
larum, imo lanti negotii summam in unum breviter
strktimque congerere, etc. > Unde patet unumquem-
que episcopnm chartulam suam porrexisse Lothario
ante solutam synodum: quod nos quoque factum
monuimus ab Agobardoin titulo libelli istius.

Compendium,in dkecesi Suessknensi situm, ad
Isaram fluvium.

h Mensequatto, id est, mense Octobri, quo per-..
acta est nefanda iUa optimi principis exauctoratio. J

° Per ignaviam domni Ludovki. Haec perfidorum
querela, regnum Francorum, quod subCarolo Magno
immensum fuerat araplificatum, regnante Ludovico
ruere. Sic enim habent Acta exauctoralknis ejus :
<Et quomodo in processu temporis, per ejus impro-
videntiam vel negligentiam in tantam veneril igno-
ininiam et viUtatem, ut non solum araicis in mcesti-
tiam.sed etiam inimicis venerit in derisknem. >

d Per legatos el missos. Ita enira inquiunt episcopi
in eisdem Actis : <Nos tamen memores pnccepto-
rum Dei, miuisteriique nostri, atque beneficiorura
ejus, dignum duximus ut per lkentiam memorali
principis Lotharii legationem ad illum ex auctori-
tate sacri conventus mitteremus, quae eum de suis
reatibus admoneat. >

• Libellus editus est. Acla exauctorationis:« Super
quibus charlulam, sumraam reatuum suorum, unde
illum specialif^r redarguerent, contraentem, ei de-

derunt, quam ille in manibus gestabat. > Exstat ea-
dem chartula, sive iibellus, ut vocat Agobardus, in
eisdem Actis, ubi in octo capitula divisus est.

f Pervenit in ecclesiam. Acta exauctorationis :
« Veniens igitur idem dominus Lodeuvicus in basi-
licara sanctae Dei genitricis Mariae, ubi sanctorum
corpora requiescunt Medardi videlicet confessoris
Christi atque pontificis, nec non Sebastiani prxstan-
tissimi martyris, etc. >Verum, ne quis in hoc erret,
istud peraclum non est apud Compendium, tametsi
illic habita fuerit praedatoria illa synodus; sed in ci-

Q vitate Suessionensi, in monasterio sancti Medardi,
ubi Ludovicus in custodia detinebatur jussu Lotharii.

g Sepulcra sanctorum, Medardi videUcet et Seba-
sliani.

h Per manuum eptsc. tmpos. Acta exauctorationis:
< Deinde cingulum militiae deposuit, et super aliare
collocavit; et habitu sseculi se exuens, habitum pce-
nilentis per imposilionem manuum episcoporum sus
cepit. >Peractum id facinus ab Ebbone archiepisco-
po Rhemensi, ut patet ex Narratione clerkorum
Rhemensium de depositione ac restitutione Ehbonis:
« Lotharius veniens per imperialia palatia, adduxit
secum patrem suum usque Suessionis ad monaste-
riura S. Medardi. Ibique, hortantibus et jubentibus
caeteris episcopis seu priinoribus regni, coactus est
Ebbo, quia in dicecesiejus erat, illi imponere publi-
cam pcenitentiam. Unde nimiam et perpetuam ejus
incurrit offensam.> Vide etiam Theganum cap. iA.
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tionem, cum psalraiset orationibus, Sicque depo-

sito habitu pristinp, et assumpto habitu pcenitentis,

congratulans et coafidens, postulat piissimi pastorjs
bumeris reduci se ad iaventae et redemptaeoyis uni-

A tatem, H>sgestis ego Agobardus l.ndignusepiscopus

interiui, et meiiorijjus consonjins.et consentiens ju-

dtcavi^et manuprpprj» sijmaps sjipjscripsL

AGOBAftBI

KPISTCVLA A9 EBBONEM EPI8C0PITM RHEMKN38M, BE SPE ET TIMORE.

Magmficentissimoac desideralissimo donrao pa-
tri et Ifajtri Ebbom EcclesSiERhemorum episcopo

Agobardvs in Pouauw Peo «ternam salutem.

Cura cujadjwidie valdfi diligenda, honoranda ajt-
^

que iaadanda devotio tua praecjpue roihi (cui gratis,
id est, absque raerito, sola tua le beoignitate rasti-

fante, piam amicitjam jmpendis) el.manibus gesta-
ret <etorc proferret ea quaead aedificatioaembona-

msa menthtm perJiBeat, cogn.overunt qui praesentes
aderaot ^leriissimaHi inAenlkaem tuam vellesecnjsi

semper habere de Scrkturis divinis aiiqua, in fui-
bus noa solum in jequum ascendens, sed etiam de

eqno descendens, pro Jocis et temporibus e«ragfU?e

quanUiaiis sec^iftctombeatjumvirum, quimnqbUtut

cottiiliq impiorum, in kge Doroki nieditareris ^k
ac nocte; quatenusyfire-.essepossis tanquam lignuni

juxta fljjenla Scrip^rarum plantatum, cujus omnia

prosperafttuf £u* facit; et qnaefacit ? utiqije poma

etfolija, quse intelliguntur facta c| tfi.cta; ut poma (
sjnt iu .aetibus, £o#aw yerbis; cjps Ugpi foliu.ro

p*o»defluit: jpua ^ecamdu» quod scriptum est. de

J&amuete,Non,cq4fl4e junttibus sermonipusejus in

tem) «uraj .•sojikjle, m flU>4frivolum vei wa»e

proferat, quod oblivione potius quam meinorisj di-

gnuro sit. Sic cnim Apostolus unanimem comiitem

insj^, ^ias: }jfypia?qtitw & «»4f# i^H^» ^"

titta; ot iteram praicipM «kHuntiafe qoihfisttara.tie
mtemiam fabulh et aenealogMsintermUtatk, qum

quwsTfohesprkstajxt tnajfis quam wdificationemqttm
esiih /^e. ]|t itcn^m : Ptofdttq quteiri el ihqhito-

qukxdevita. MuUumemm profitiunt ad impkiatem,
et sermoeorum ut eancer serpit.

Igitur Deo deVofa et fldelis sahctitas taa cum

mihi dignaretMr taija pandere, suggesiura est a me.
ut in prknis jaberes tibi seribere in eodem quod

gestabas Enehirithon, de «ivink Mbris arduas et

difficilessententlas ad observandum, quaeprsectpuse
sunt ad deprhnehdas per thnorera mentes hbminum,
ne ekvgri possin^ in vanain pfa^uraptkoems et

his diu diiigehteKt|ueperspectis, jnberes demum ta-
lia niiaevHerttttinilcrtneTua.« DroftTk fnserem ma-

nuaii. Cjiraqu.eitfefiCgo sijggessissero, SlgnatuSes

pr.a3cinere,uj gg» in.Ch.oaremsjcut inihi videbatur,
etian.ctit.ati iuaedijudicanda transmjiierCtn. Omnis

itaqUeScripturn dtyinUus, ut ait Apostolus, inspi-
rata, uiUk e>1od docendum, ad corripiendum, ad

erudkndumiii-justitia, ut petfectus sti homoDei, ad
omneoptis bonuminstrucius. Qiiae Scriptura, tantae

pefpetuiiatis esi, ut auctor illius, senipiterna Veri-

tas, Vernum et sapientia Patris, Dominus et Redem-

ptqr noster testejur de jlla, dicens : Facilius est
cqeiumet terram irahsire, quam de legeunum apicem
cadere. El |tertUn : Ccelumet terrq transibuni, verba

perqmettfxqttjrpjjefff, Gumque IjaspJjerennia verha,
ptena sint regojis morum, ac disciplinarum, atque
virtuturo, operis, et fldei, jnler caetera,exstant dnae
rcs penjtus necessarise moderationi jjientiuni huma-

narum, id esj, SPPSgt timnr, 4e qujbus sacerdoti-
bus et omoiuro ^iejtiittmdpctoribus Dominus my-

^
stice per legem ppjecipit diceus : Non qufexesloco

WQW**WMfiotem et inferiorm moiqm, fy\K molae

Ucctutrumquo |e|famentum recte figurare possint,
inleUiguutur tameu ntiliter spes et timor; nt infe-

rkf dicatur timor, supcrkf spes. Cui autem una
defuerit, farinam facere non potest: quia in mente
siia hipil sanum pertractare potest, quem aut timor
sine sp4 pfemi|, aj^ spes siijfi twJpfe tevat, Unde
Rsaimista m utrusqne eontflsgena diejt: Benepla-
citum est Bomiriosupet timentee e*m, el in ek qui

'^eiqni imper m^fifiqfdiq ejut-, Juds? a>oiqueprq-
ttitory post DomitiicaM tradi|ierotm, qtti» sme spe
timuit, dicens: Peceavi tradens tanguinem justum,
ideoabferis !.?Ojtu;bSe suspettchl;,et crepuit medius,
atque effusa sunt viscera ejus. E contrark antem,

j-quiasine
timofesot* spa elevabantur illi qui Do-

mino re$ponfl#ai|f, Setnen Abrnhtn sumus, et ne-
mini setmmm mwtm, de&guati sant credere in

Sbkaterera, qtria pwesumebant nen se esse salvan-

dt)s, Sedsalvaftosr Cnjusrei eSemptis tota est pkna
Spfiptnra divina. Semper «utem necesse est ut hae
duae moi» fldeUumatentihus incessanter adsint; tit
nitii tnK jawlwAW^iiloAtHMKMiMwlwtl»iuiiliia"MIMM«.M-

"- ^LBzn.iSf)Tlt.;":'.""" ".""
» Proptie ittsem* mqttuaH, ii «st, libro qni sem-

ner est in mawbtts. Bfldesje kqnilsr imtt Agabardas
«i ftne mitts epistolae'. t Maxime qnia etvos tate
fieri iusSKtis opus, «wod paulisper manu gestetur,
iion tpstt in araaariu vel in serinio reservetur. >
OjiantQt*T«fnBiu>de«a,Rsrnarifidaaiswxoir, «ttmnuv-
nita scriberet a«iflflum saum WiUelmuro,librum 9-
uro monitorum inscripsit Manuale, hoc modo: Liber

Manudtk Due&mm,iqmtmtptmmmit ad fUhtmtumm
WUletmum.fitteiat BBum Ubri istius exemplar vir
c*aris«iHas GuBelinns Catelhjs senator Tolosanus.
Mnd vera nos djti babuimiis in potestate, viveqte
iilustrissimoviro Petro de Marea arcukpiscopo Pari
siensi, qui iB«d postea dono dedit clarissimo viro
donrao LucaeDacberio monacho Benedictmocongre-
gatkais sancti Maari.
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mit, et metus spem et spes temperet metum; ac ne

spes in superhiam erigat, metus continuQ adjacens
mentem preraat; rursum, ne immoderatus melus

auiraum m desperationem obruat, hunc confestim

spes erigat. Meius namque, si sine spe fuerit, <Je-

speratio rectius vocatur. Spes vero, si fuerit sine

inetu, vana praesumptio esse monstratnr. Tali nam-

que temperaraento, quasi quodain antidofo, vult nos

coeleslismedkus uii; ut pote qui solus est scruta-
tor et cognitor internarura infirmitatum, cui dicitur:
Tu soltts nosti corda filiorum hominum. Qujque di-
cit : Ego sum scrutans renes et corda. Cujus sermo

est vivus et efficax, et penetrabilior orani gladio an-

cipiti, et pertingens usque ad divisionem aniraoeac

spiritus, corapagum quoque ac meduUarura, et est

discretor cogitationum et intentknum cordis; sciens
lnentem humanam his duabus virtutibus in medi-
tuUio stabiUter posse servari. Cum haecergo ita

sint, visum mihi est ut primum de illis sententiis

quaead inferiorem molam pertineiil, id est, ad in-
effabilem terrorera mentium, quoniara sunt nirais

arduae, aliqua describam; ut quia praeceptumnobis
est ut cum tiraore et tremore nostram ipsorum sa-

A lutem operemur, et omnes fideles salutem deside-

rant, prius illa cum quibus salus operatur, id est,
tiraor et tremor, in studiis rioslrjs fuhdentur; ut su-

perponenda, quia faciliora siint, istafum impulsione
necessario requirantur. Nanj et naturale est animae

humanae, ut timorem non sine quadam molestia to-

krans, rursum sponte ad spem recurrere festinet,
quaelaetiorputatur; quanquam timor non sit minus
necessarius et utilis. Quia igitur si de omnibus di-
vinis libris hujusmodi sentenlias excerpimus, nimis

prolixum opus eflicitur , jllas n,unp nobis assumere
suflkiat quaein promptu habejjt.iir, et magis in usu;
maxime quia et vos tale fieri jusjsistis opus, quod
paulisper manu gestetur, noh qjjod in armario vel
in scrinio reservetur. Haec mihi igitur a inchoanti

B obtuUt se prima jlla sentenlia septjmi psalmi, qttam
cantamus, dicentes : Domine Deus meus, si feci

klud, si est iniquitas in manibus tneis, si reddidi re-

tribttentibus mihi malum, decidam merito ab inimick

mek inanis. Persequdiur inimicus tneus animam

tneam, et comprehendat et conculcet in ierra vitam

meam, et gtoriam tneam in pulveremdeducat.
Multa desunt.

BALUZHNOT^E.
» /ncrtoanti obttuit se. Vel ex eo Iococonstat raulta

bk deesse, et inchoalknem boc potius libri ess.e,
quara librum. Quo faclum est ut in fine haecaddi

vokeiimus, tametsi in manuscripte codice non ex-
stent, Multa desunt.
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AGOBARDI LIBER DE DIVINA PSALMODIA.

Quia » nuperstultus et improbus, ipsaque slullitia i

et improbitate sua oranibus nolus calumnialor eru-

pit, qui sanctam Ecclesiam nostram, id esl, Lugdu-

nensem, non solum verbo, sed etiam scriptis lacera-

re non cessat, quasi non recte, nec more paterno
sive usu, divinaedecantationissolemniaperagentein,
necesse fuit omnem sacrorumoflkkrum seriem, quae
solito cantorum mmisterio per totum anni circuluiu

in ecclesiasticis conventibus exhibetur, sicul in ea-

dem Ecclesia favente Dei gratia custoditur, diligen-
tius et plenius in libeUo quem usitato vocabuloAn-

tiphonarium nuncupant, colligere, atque digerere ;
nraemissa seiUcet uraefatione b pii et orthodoxi Pa-

C tris, cujus prohatissima fideSatque doctrina in mu-

nere Doraini Dei nostri omnibus examinata ac de-
clarata celehriter innotuit; ut omnes pacifici et pru-
dentes Ecclesiae filii, ii) quorqra m^.nus ejusdem
libelU texlus venerit, yerissime et eyidenter agno-
scant praefatam Christi Ecclesiam , eodem Christo

Doraino gubernanle ac protegente, nec a recto fidei

tramile deviasse, etpaternumraorem, quem statuta

eccksiastka declarant, fldeliter custodire, ac per
hoc ab anliquo Ecclesiae Dei usu nullatenus discre-

pare, c nec contemnere alicujus diversum morem,
si constat esse piobabilem; sed, juxta Apostolum,

D ea ouaeutilkra et notiora sunt sequi. Ait namaue .

BALUZj?NOT^E.
o Nuper stultus et improbus. Aut valde fallor, aut

intelligit Amalafium diaconum. Quo faclum est, ut
cum postea Amalarius libros qualuor edidisset de
divinis Offieiis,«um talione raomorderit Agobardus,
Ubros illos ad vivum exculiens. Hunc porro affeclum
adversus Amalarium Floro Lugdunensique Ecclesiae
inspiravit hic noster episcopus. Nam eo defuncto,
Florus acriter inyectus est iu Amalarium in epistbla
nomiue Ecdesiae Lugdunensis scripta in causa prae-
destinatiotns. Haecsunt verba Flori, sane multum
aculeata: < Multummoleste et doknter accipimus
nt ecclesiastki et prudentes viri Amalarium de fidei
ratione consulerent; qui et verbis et lihris suis, men-
«iaciiset erroribus et phantastkis atque haereticis
disputatknibus plenis, omnes pene apud Franciam
Ecclesias et nonnullas etiam aUarum regionuni,
quantum in se fuit, infecit alque corrupit; ut non
tam ipse de flde inlerrogari quam omnia scripta

ejus saltem post mortem debuerint igne consumi. >
Aniaiarius ergo nonnulla reprehenderat in cantu Ec-
clesiae Lugdunensis, intemperantia haud dubie liu-

guae stylique, seu quia niagnis interdum iiigeniis
pro ludo est alioruin fueta dictaque carpere. j?upu-
git ista aiidacja Agobardum, neque dissimulavit. Ita-
que ea fuit scribentli libri istius causa et occasio.